dura e recisa la disposizione per cui un impiegato quando non si recasse nel termine prefisso al luogo di sua destinazione fosse considerato come dimissionario.

Si diceva: o la legge vuol essere eseguita e sarà troppo dura; o non si eseguisce e allora è inutile che si prefigga un termine per portarsi in un dato sito.

La distanza può essere più o meno grande; può essere tale che l'andata non possa aver luogo nel termine prefisso; l'impiegato può per altre circostanze più o meno giustificabili non essere arrivato alla sua destinazione, e tuttavia sarebbe considerato come dimissionario.

Si tratta di cosa di non piccolo rilievo. L'impiegato può già contare parecchi anni di servizio, e per un fallo di poco momento, perderebbe esso ad un tratto la sua condizione?

Queste considerazioni fatte da alcuni membri dell'Ufficio Centrale, che ora non siedono su questi banchi, indussero l'Ufficio Centrale ed il relatore ad introdurre questa variante: *senza addurre i motivi*. Si è voluto con ciò dire: o ricusa assolutamente di ottemperare all'ordine ricevuto e allora si consideri come dimissionario, ma se ricusa adducendo dei motivi, questi o saranno buoni e come tali verranno ammessi dal Ministro da cui l'impiegato dipende, o non lo saranno e allora sarà mantenuta la disposizione del Ministro. Si è voluto dire soltanto che colui che ricusa ricicciamente di andare ad un tal posto dà segno di aver preso un partito deciso e si può considerare come dimissionario; ma se il suo rifiuto veste, direi, l'apparenza di spiegare i motivi per cui non può recarsi ove gli è ordinato di andare, il trattarlo addirittura come dimissionario parve cosa troppo dura.

Per questi motivi si è detto: *diasi una sommation*, un ulteriore diffidamento e se ricusa ancora, allora potrà considerarsi come dimissionario.

Ma il considerarlo dimissionario perchè o non si trova precisamente al giorno prefisso o perchè ricusi adducendo le ragioni per le quali o non può obbedire o non può trovarsi al suo posto al giorno prefisso, è condizione dura, acerba, che probabilmente non avrebbe poi esecuzione, ed in tal caso è meglio non inserirla nella legge, che vederla poi trascurata nell'applicazione.

Ministro delle Finanze. Domando la parola.
Presidente. Ha la parola il signor Ministro delle Finanze.

Ministro delle Finanze. Egli era appunto sull'argomento trattato or ora dall'onorevole Senatore Di Revel che io aveva domandato la parola.

Apprezzo le intenzioni e le ragioni degli onorevoli membri dell'Ufficio Centrale che ebbero per far le modificazioni all'articolo proposto dal Ministero, ma confesso in verità che non mi sembrano abbastanza efficaci ad ottenere lo scopo che si propongono, mentre per altra parte lasciano una indeterminatazza assai pericolosa nella legge. Prima di tutto qui non si tratta di